
 

 

 

C.U.C. Montepiano Reatino – Determina n.29CUC del 31/08/2020 

 

COMUNITÀ MONTANA 5^ ZONA  

Montepiano Reatino 
 

 
 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Montepiano Reatino 

 

procedura per Amministrazione Separata Beni Civici Santa Rufina 

Appalto n. 69 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 29 CUC DEL 31/08/2020 

 

 

 

Lavori abbeveratoio località Colle Cesarini – Fossa Cieca  

e adeguamento opere di presa sorgente bonifica e regimazione acque superficiali 

località Fonte Tricaglioli – D.P.S.R Lazio 2014 – 2020 Misura 4.  

Proposta di aggiudicazione. 

 

 

 

======================================================================  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

In qualità di Responsabile della C.U.C. del Montepiano Reatino giusta decreto del Presidente n. 01 

del 22/05/2016; 

 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 04 in data 09.02.2015 con la quale è stata 

istituita la Centrale Unica di Committenza Montepiano Reatino presso la sede della Comunità 

Montana 5^ Zona; 

 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazione”; 

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 04 in data 25/06/2014 è stato 

conferito incarico allo studio associato Gianni Vincenzo e Gianni Maria Cristina per la 

realizzazione di progettazione per il recupero dell’acqua della sorgente Fonte Tricaglioli e la 

bonifica territorio circostante per la richiesta di contributi ai sensi del P.S.R. della Regione 

Lazio 2014 – 2020; 



 

 

 

C.U.C. Montepiano Reatino – Determina n.29CUC del 31/08/2020 

- Con deliberazione del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 2 del 29/1/2018 è stato 

approvato il progetto di cui sopra; 

- Con deliberazioni del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 18 del 18/12/2018 (e 

successivo atto n. 11 del 25/11/2019) sono state apportate integrazioni al progetto ed è stato 

nominato RUP dell’intervento il Geom. Antonio Ventura; 

- la Regione Lazio, con determina n. G10553 in data 01/08/2019 (rettificata con determina n. 

G18266 del 20/12/2019), ha comunicato la concessione del contributo di € 69.817,73 per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con deliberazione del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 03 in data 09/06/2020 è 

stato preso atto della concessione del contributo; 
 

 VISTA la nota dell’Amministrazione Separata Beni Civici di Santa Rufina (Cittaducale) 

acquista al protocollo CUC al n. 392 in data 05/08/2020 con la quale viene chiesto a questa CUC di 

procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione CUC n. 26 in data 11/08/2020 è stata indetta la procedura 

per l’appalto dei lavori in oggetto sull’importo totale di € 61.620,79 (di cui € 60.415,74 soggetto a 

ribasso ed € 1.205,05 per oneri per la sicurezza) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice 

dei Contratti Pubblici (procedura ristretta) con aggiudicazione al minor prezzo ex art. 36, comma 9 bis 

e art. 97, commi 2, 2-bis e 8 del medesimo Codice; 

 
 DATO ATTO: 

- che con lettera di invito prot. 399 del 14/08/2020 è stata richiesta offerta alle seguenti ditte: 

Ragione Sociale Indirizzo Pec 

1 Edilscavi Srl Via Case Sparse 11 – 02015 Cittaducale  edilscavi.srl@gigapec.it 

2 EUROVERDE Srl Via San Francesco n. 2 – 02015 Cittaducale euroverdesrl1@pec.it 

3 Minichetti Franco Via Caone n. 12 – 02015 Cittaducale franco.minichetti@pec.it 

 

- che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti due offerte: 

Ragione sociale Protocollo  

1 EUROVERDE Srl Prot.n. 403 del 24/08/2020 

2 Edilscavi Srl Prot.n. 404 del 24/08/2020 

 

  VISTO il verbale n. 18 del 25/08/2020 con il quale il Responsabile CUC ha effettuato le 

operazioni di gara; 

 

 VISTI i seguenti ribassi offerti dai concorrenti: 

 Concorrente Ribasso  

1 EUROVERDE Srl 13,87% 

2 Edilscavi Srl 25,32% 

 

  RILEVATO che il miglior ribasso è quello offerto dalla Ditta Edilscavi Srl;  

 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

In qualità di Responsabile CUC 

 



 

 

 

C.U.C. Montepiano Reatino – Determina n.29CUC del 31/08/2020 

1. Di dare atto che il miglior ribasso economico per l’affidamento dei lavori su abbeveratoio 

località Colle Cesarini – Fossa Cieca e adeguamento opere di presa sorgente bonifica e 

regimazione acque superficiali località Fonte Tricaglioli – D.P.S.R Lazio 2014 – 2020 Misura 

4. è il 25,35% offerto dalla Ditta Edilscavi srl (con sede in Case Sparse 11, Cittaducale 2015) 

che determina il prezzo netto in complessivi di € 46.323,52 (di cui € 45.118,47 per lavori ed € 

1.205,05 per oneri di sicurezza);  

 

2. Di allegare al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, il verbale del 

RUP n. 18 in data 25/08/2020; 

 

3. Di trasmettere il presente atto al RUP dell’Amministrazione Separata Beni Civici di Santa 

Rufina per i provvedimenti di competenza. 

 

La presente determinazione: 

- È immediatamente esecutiva;  

- Viene pubblicata all’Albo della Comunità Montana per giorni dieci consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Responsabile C.U.C. 

Dott.ssa Pina Rotili 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 366 Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente determinazione in data odierna viene 

pubblicata all’Albo online per 10 giorni consecutivi. 

Ai fini della pubblicazione online le firme autografe sono sostituite dall'indicazione a stampa del 

nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'art. 3, comma 2 del d.lgs. 39/1993. 

 

Rieti 02/09/2020 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 D.ssa Pina Rotili 

 



Verbale di Gara n. 18 del 25/08/2020 – appalto n. 69 pag. 1 
 

 
 

 

procedura per Amministrazione Separata Beni Civici Santa Rufina 

 

VERBALE del RUP 

(appalto n. 69) 

 

N. 18 

Del 25/08/2020 

Lavori abbeveratoio località Colle Cesarini – Fossa Cieca e adeguamento 

opere di presa sorgente bonifica e regimazione acque superficiali località 

Fonte Tricaglioli – D.P.S.R Lazio 2014 – 2020 Misura 4. Proposta di 

aggiudicazione 

 

 

L’anno duemila venti, il giorno venticinque del mese di agosto, alle ore 12:00 presso la Sede 

della Comunità Montana 5^ Zona (Via Manzoni n. 10 – 02100 Rieti), il Responsabile della Centrale 

di Committenza Dott.ssa Pina Rotili; 

 
 RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 04 in data 09.02.2015 con la quale è stata 

istituita la Centrale Unica di Committenza Montepiano Reatino presso la sede della Comunità 

Montana 5^ Zona; 

 

RICHIAMATO: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazione”; 

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 04 in data 25/06/2014 è stato 

conferito incarico allo studio associato Gianni Vincenzo e Gianni Maria Cristina per la 

realizzazione di progettazione per il recupero dell’acqua della sorgente Fonte Tricaglioli e la 

bonifica territorio circostante per la richiesta di contributi ai sensi del P.S.R. della Regione 

Lazio 2014 – 2020; 

- Con deliberazione del Consiglio n. 2 del 29/1/2018 è stato approvato il progetto di cui sopra; 



Verbale di Gara n. 18 del 25/08/2020 – appalto n. 69 pag. 2 
 

- Con deliberazioni del Consiglio n. 18 del 18/12/2018 (e successivo atto n. 11 del 25/11/2019) 

sono state apportate integrazioni al progetto ed è stato nominato RUP dell’intervento il Geom. 

Antonio Ventura; 

- la Regione Lazio, con determina n. G10553 in data 01/08/2019 (rettificata con determina n. 

G18266 del 20/12/2019), ha comunicato la concessione del contributo di € 69.817,73 per 

l’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

- che con deliberazione del Consiglio dell’Amministrazione Separata n. 03 in data 09/06/2020 è 

stato preso atto della concessione del contributo; 

 

 VISTA la nota dell’Amministrazione Separata Beni Civici di Santa Rufina (Cittaducale) 

acquista al protocollo CUC al n. 392 in data 05/08/2020 con la quale è stato chiesto alla CUC 

Montepiano Reatino di procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

 

RICHIAMATA la deliberazione CUC n. 26 in data 11/08/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura per l’appalto dei lavori sull’importo totale di € 61.620,79 (di cui € 60.415,74 soggetto a 

ribasso ed € 1.205,05 per oneri per la sicurezza) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice 

dei Contratti Pubblici (procedura ristretta) con aggiudicazione al minor prezzo ex art. 36, comma 9 

bis e art. 97, commi 2, 2-bis e 8 del medesimo Codice; 

 VISTA la lettera di invito prot. 399 del 14/08/2020 con la quale è stata richiesta offerta alle 

seguenti ditte: 

 

Ragione sociale Partita Iva Indirizzo Pec 

1 EUROVERDE Srl 00882070576 
Via Case Sparse 11  

– 02015 Cittaducale  
edilscavi.srl@gigapec.it 

2 Edilscavi Srl 01009630573 
Via San Francesco n. 2  

– 02015 Cittaducale 
euroverdesrl1@pec.it 

3 Minichetti Franco 01191180577 
Via Caone n. 12  

– 02015 Cittaducale 
franco.minichetti@pec.it 

 

  DATO ATTO: 

- Che entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti due offerte: 

Ragione sociale Protocollo  

1 EUROVERDE Srl Prot.n. 403 del 24/08/2020 

2 Edilscavi Srl Prot.n. 404 del 24/08/2020 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO, il RUP procede con le operazioni di gara: 

 

▪ Vengono acquisite le buste presentate dai concorrenti e viene verificata la documentazione 

amministrativa: 

 Concorrente  Ammissione / esclusione 

1 EUROVERDE Srl Documentazione regolare – concorrente ammesso 

2 Edilscavi Srl Documentazione regolare – concorrente ammesso 

 

 Vengono acquisite le buste economiche: 

 Concorrente  Ammissione / esclusione Ribasso offerto 

1 EUROVERDE Srl Documentazione regolare – ammesso   13,87% 

2 Edilscavi Srl Documentazione regolare – ammesso   25,32% 

 



Verbale di Gara n. 18 del 25/08/2020 – appalto n. 69 pag. 3 
 

• Viene dato atto che l’offerta più conveniente è quella della Ditta Edilscavi srl (con sede in Case 

Sparse 11, Cittaducale 2015) con il ribasso del 25,35% determinando l’importo netto 

complessivo di € 46.323,52 (di cui € 45.118,47 per lavori ed € 1.205,05 per oneri di sicurezza).  

 

  La seduta viene chiusa alle ore 12:30. 

 

 

Il Responsabile CUC Dott. Pina Rotili 

 

 

 

 


	DET 29.2020
	VERBALE 18.2020

